Comitetul filial din Brașov al societății pentru fond de teatru românesc va da *Sâmbătă, în 7 Nov. n.* o reprezentație teatrală în sala Redutei. Se vor juca comedii: »*Băi de mare*« și »*Un leu și un zlot*«. Amănunte în numerii viitori.

Adunarea generală ordinară a Reuniunii femeilor române din Brașov se va ținea *Joi 6 (19) Nov. 1908*, în sala cea mare a gimnaziului român la 3 oare p. m. Convocăm pe toate membrele și le rugăm să se prezente cât se poate de multe, pentru că dacă nu s'ar prezenta cel puțin $\frac{1}{3}$ parte din numărul total, atunci adunarea nu s'ar putea ținea. *Brașov, 21 Octomvrie 1908.* *Maria B.